
 
 

   
   
    
      
   

 
   

 COMUNE DI VALLEDOLMO  
 CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 
ORIGINALE 
 

 
DETERMINAZIONE N.  REG. GEN. DEL            

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO N. 411 DEL 

30-12-2023 
 
 

Oggetto: 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 
32, COMMA 5 DEL D.LGS. 50/2016, ATTINENTE LA 
PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, DI CUI 
ALLARTICOLO 63 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 
2016, PREVIA CONSULTAZIONE DI 5 OPERATORI 
ECONOMICI ISCRITTI AL MERCATO ELETTRONICO 
DELLE P.A., MEPA, IN POSSESSO DEI REQUISITI DI 
ORDINE GENERALE E DI QUELLI DI ORDINE SPECIALI 
PREVISTI DAL D.LGS. 36/2023 E SPECIFICATAMENTE 
RIPORTATI NELLA LETTERA DI INVITO-DISCIPLINARE, 
AI SENSI DELLART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA 
LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 COSÌ COME 
MODIFICATO DALL'ART. 51, COMMA 1, LETTERA A), SUB. 
2.2) DELLA LEGGE N. 108/2021, PER I LAVORI DI 
"REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA COPERTA CON 
ANNESSI SERVIZI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA VIA 
PORTELLA LAMPO " 

 
CIG: A0419A1F30 
 

Il Resp.le Settore Tecnico 
 
Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del 
procedimento Marianna Guarino; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 



bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Visto il parere di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, a 
firma del responsabile del 2° Settore - Economico Finanziario; 
 
Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del 
triennio 2017/2019; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista, in particolare, la L.r. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento 
Marianna Guarino, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 

 
IL Resp.le Settore Tecnico 

 Marianna Guarino 

(Firmato digitalmente) 

 
  



  



COMUNE DI VALLEDOLMO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
Preliminare n. 413 del 30-12-2023 

 

Oggetto: 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 5 
DEL D.LGS. 50/2016, ATTINENTE LA PROCEDURA NEGOZIATA, 
SENZA BANDO, DI CUI ALLARTICOLO 63 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 50 DEL 2016, PREVIA CONSULTAZIONE DI 5 
OPERATORI ECONOMICI ISCRITTI AL MERCATO ELETTRONICO 
DELLE P.A., MEPA, IN POSSESSO DEI REQUISITI DI ORDINE 
GENERALE E DI QUELLI DI ORDINE SPECIALI PREVISTI DAL D.LGS. 
36/2023 E SPECIFICATAMENTE RIPORTATI NELLA LETTERA DI 
INVITO-DISCIPLINARE, AI SENSI DELLART. 1 COMMA 2 LETTERA B) 
DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 COSÌ COME MODIFICATO 
DALL'ART. 51, COMMA 1, LETTERA A), SUB. 2.2) DELLA LEGGE N. 
108/2021, PER I LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA 
COPERTA CON ANNESSI SERVIZI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA 
VIA PORTELLA LAMPO " 

 
Il Responsabile del Procedimento/Istruttoria 

 
PREMESSO CHE: 

- Con Decreto del Sindaco del Comune di Valledolmo, dott. Angelo Conti, n. 01 del 08/09/2023 si è proceduto 
alla nomina dell’arch. Marianna Guarino, Dirigente del Settore Tecnico di questa Amministrazione, 
sub-commissario per l’edilizia scolastica con attribuzione di tutti i poteri e le funzioni elencate e richiamate 
dall’articolo 7 ter del decreto legge n. 22/2020; 
- L’intervento in oggetto viene realizzato nell’ambito della suddetta struttura Commissariale; 

DATO ATTO CHE  

- L’intervento è finanziato dall’Unione Europea – NEXT GENERATION EU, nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta Dei Servizi 
di Istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.3 "Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole". 
- Con decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 4 agosto 2022, n. 45, il 
Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi del Piano e la 
conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento la 
proposta progettuale presentata dal Comune di Valledolmo, con il progetto "REALIZZAZIONE DELLA PALESTRA, 
CON ANNESSI SERVIZI, PER LA SCUOLA 
PRIMARIA DI VALLEDOLMO" – Codice CUP F35E2200019006, per l’importo complessivo di € 477.303,08; 
- E’ stato conferito l’incarico per la progettazione esecutiva e direzione lavori all’Arch. Pulvino Maria Orazia; 
- E’ presente agli atti il progetto esecutivo approvato con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico 
n. 268 del 31/08/2023, per un importo complessivo di € 477.303,08 cosi ripartiti: lavori a base d’asta pari a € 
387.702,28 somme a disposizione dell’amministrazione pari a € 89.600,80; 



- Occorre procedere con la massima urgenza all’avvio della  procedura di scelta del contraente per 
l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, al fine di rispettare le milestones del finanziamento PNRR che 
prevede quale termine di aggiudicazione il 31/12/2023; 
- In esecuzione alla determina a contrarre n. 391 del 23/12/2023, sono stati invitati alla procedura negozia 
senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, numero cinque operatori economici 
iscritti al mercato elettronico delle P.A., Mepa, in possesso dei requisiti di ordine generale e di quelli di ordine 
speciali previsti dal D.Lgs. 36/2023 e specificatamente riportati nella lettera di invito-disciplinare, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 così come modificato dall'art. 51, comma 
1, lettera a), sub. 2.2) della Legge n. 108/2021. 

- Alla procedura si applicano le disposizioni dei seguenti articoli:  

- Art. 225 comma 8 del D.Lgs 36/2023 che prevede: "8. In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti 
riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal 
PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le 
infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo 
il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13,…….omissis……";  
- Art 55 DL 77/2021 che dispone al comma 3) "all'articolo 7-ter, comma 1, alinea, del decreto legge 8 aprile 
2020, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41, le parole "31 dicembre 2021" sono 
sostituite dalle seguenti: "31 dicembre 2026" relativamente ai Commissari per l’edilizia scolastica;  
- Art. 24 comma 3 LETT. a) del DL 13/2023 che ha richiamato le disposizioni di cui al decreto legge 8 aprile 2020 
n. 22 convertito con modificazioni dalla L. 6 giugno 2020, n. 41 da applicarsi all’edilizia scolastica; 
- Art. 7-ter d.l. n. 22/2020 e s.m.i. che dispone in capo ai commissari per l’edilizia scolastica la possibilità di 
deroga, tra le altre alle seguenti disposizioni: a) articoli 21, 27, 32, commi 8, 9, 11 e 12, 33, comma 1, 37, 77, 78 
e 95, comma 3, del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  b) articolo 
60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- La copertura finanziaria è assicurata al C.B. 06.01-2.03.01.01.001 (cap. 3793), del Bilancio pluriennale 
2023-2025 esercizio finanziario 2023; 

VISTO  

- Il Verbale di Gara n.01 del 30/12/2023; 
- La proposta di aggiudicazione del 30/12/2023 formulata dal Rup, dalla quale si evince che: 
1) Sono pervenute e sono state ammesse in graduatoria le seguenti offerte:  

N.pl Rag.sociale ditta Ribasso offerto Stato aggiudicazione 
2 GEODESIA SRL 31,830% Prima ditta classificata 
4 CALLARI COSTRUZIONI SRL 28,577% Seconda ditta classificata 
3 CONSTRUCTA PLUS 28,545% Terza ditta classificata 
1 FALCO COSTRUZIONI SRL 10,370% Quarta ditta classificata 

 
2) In ragione del ribasso offerto è stata proposta l’aggiudicazione in favore del seguente operatore economico: 
GEODESIA S.R.L, P.IVA: 01654040854  con un ribasso del 31,830%, per un importo di aggiudicazione di € 
289.514,62, oltre IVA, di cui € 79.227,06 per costi complessivi della sicurezza e costi complessivi della 
manodopera non soggetti a ribasso.  

3) In ragione del ribasso offerto è stato dichiarato secondo classificato, il seguente operatore economico: 
CALLARI COSTRUZIONI S.R.L., P.IVA: 01384160857, e con un ribasso del 28,557%. 

4) Che non si è proceduto alla valutazione della congruità delle offerte in quanto non risultano elementi 
specifici tali da rendere le stesse anormalmente basse. 

RITENUTO  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


-  la proposta di aggiudicazione meritevole di approvazione; 
-  di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 
50/2016 in favore dell’ impresa GEODESIA S.R.L., con sede legale in Vallelunga Pratameno, via Nazionale n. 85, 
P.IVA n. 01654040854, con un ribasso del 31,830%, per un importo di aggiudicazione di € 289.514,62, di cui € 
79.227,06 per costi complessivi della sicurezza e costi complessivi della manodopera non soggetti a ribasso, 
oltre IVA al 10% pari a € 28.951,46, per un importo complessivo di Euro 318.466,08. 

VISTI: 

- Il T.U. delle leggi sull’ordinamento del Enti locali approvato con il D.L.vo 18 Agosto 2000 n.267; 
- Il D.Lgs.n.118 del 26/06/2011; 
- La L.R. n. 30 del 23.12.2000 dettante norme sull'ordinamento degli enti locali; 
- Il D.U.P. 2023-2025 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 30 del 07 agosto 2023, immediatamente 
esecutiva; 
- Il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 31 del 07 agosto 2023, 
immediatamente esecutiva; 
- La Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 29/11/2023, immediatamente esecutiva, di: Variazioni al bilancio 
2023/2025-Salvaguardia ed Equilibri di bilancio 2023/2025-Assestamento generale art. 193 e art. 175 comma 8 
del D.Lgs. 267/2000; 
- L’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione e l’art.109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
- L’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
- Il decreto legge n. 95/2012 convertito in legge n.135/2012; 
- La legge n. 208 del 2015; 

RICHIAMATA LA NORMATIVA DI CUI IN APPRESSO:  

- Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.– Attuazione delle direttive 2014/23/CE e 2014/25UE" 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto di enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 
- L.R. 12 luglio 2011 n° 12 avente ad oggetto "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 
recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. e del D.P.R.  5 ottobre 2010 n° 207"; 
- Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 n° 13, "Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12 luglio 
2011 n° 12"; 
- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
- La Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12, Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie; 
- Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 
- L. n. 108/2021, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante 
governance del Piano nazionale di rilncio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accele- razione e snellimento delle procedure. 
- D.L.24 febbraio 2023, n. 13, Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune, convertito con modificazioni dalla Legge 21 aprile 2023, 
n. 41 (in G.U. 21/04/2023, n.94). 
- il D.L. n. 13/2023 convertito in Legge n. 41/2023, recanti modifiche all’art. 1 del D.L. del 16/07/2020 n. 76, 
convertito con modificazioni dalla legge 11/09/2020 n. 120, quale disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D. Lgs n. 
50 del 2016 da applicarsi per le procedure indette entro il 31 dicembre 2023; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


- La circolare esplicativa del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 13-07-2023, che conferma la 
specialità, assicurata per mezzo dell’articolo 225 comma, 8 del d.lgs n. 36 del 2023, delle disposizioni di cui 
decreto-legge n.77 del 2021 e ss.mm.ii e, dunque, la perdurante efficacia, anche successivamente al 1° luglio 
2023, delle disposizioni speciali in materia di procedure di evidenza pubblica già introdotte nell’ordinamento 
giuridico relative ad opere finanziate in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR, dal PNC o dai 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione Europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad 
essi connessi, anche se non finanziate con dette risorse. 

VISTO 

- Il Decreto del Sindaco n. 01 del 08/09/2023, con il quale si è proceduto alla nomina dell’arch. Marianna 
Guarino , Dirigente dell’Area Tecnica di questa Amministrazione, Sub-Commissario per l’edilizia scolastica con 
attribuzione di tutti i poteri e le funzioni elencate e richiamate dall’articolo 7 ter del decreto legge n. 22/2020; 

ATTESTATO  

- Che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del 
D.lgs. n. 35/2023; 

ACCERTATO 

- Ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

VALUTATO  

- Positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267;  
Per quanto sopra esposto         

DETERMINA 

DI RICHIAMARE E DICHIARARE, ai sensi dell’art.3 della L.R 30 aprile 1991 n.10, le motivazioni in fatto e in 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

DI APPROVARE I SEGUENTI DOCUMENTI 
1) Verbale di Gara n.01 del 30/12/2023; 
2) Proposta di aggiudicazione del 30/12/2023 formulata dal Rup; 
 
DI AGGIUDICARE ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, per le ragioni 
esplicitate in preambolo, all’impresa GEODESIA S.R.L., con sede legale in Vallelunga Pratameno, via Nazionale 
n. 85, P.IVA n. 01654040854, con un ribasso del 31,830%, per un importo di aggiudicazione di € 289.514,62, di 
cui € 79.227,06 per costi complessivi della sicurezza e costi complessivi della manodopera non soggetti a 
ribasso, oltre IVA al 10% pari a € 28.951,46, per un importo complessivo di Euro 318.466,08, i lavori di 
"REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA COPERTA CON ANNESSI SERVIZI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA VIA 
PORTELLA LAMPO ", (CUP: F35E22000190006 – CIG: A0419A1F30); 

DI IMPEGNARE DEFINITIVAMENTE ai sensi dell’art. 183, D.Lgs 167/2000,  la somma di € 318.466,08 a valere 
sul finanziamento concesso sul capitolo 3793 al C.B. 06.01-2.03.01.01.001 del Bilancio pluriennale 2023-2025 
esercizio finanziario 2023. 

DI DARE ATTO dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, così come 
modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

DI TRASMETTERE il presente atto: 



- Al Responsabile del servizio Finanziario dell’Ente, per il visto di copertura finanziaria - previsto dall'art. 151, 
coma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. , dal quale decorrerà l'esecutività della presente determinazione; 

- All'Ufficio di Segreteria affinché curi la raccolta e provveda - conformemente alle disposizioni di cui alla legge 
18 giugno 2009, n. 69 ed al D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione digitale) - alla relativa 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, al fine di garantire l’effetto di pubblicità legale del provvedimento; 

- Al Responsabile della Corruzione e della Trasparenza per la pubblicazione del presente atto, nel rispetto di 
quanto previsto dal combinato disposto dall’art. 29 del Codice degli Appalti e dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., nelle relative sezioni previste di 
"Amministrazione Trasparente" 

Di Dare Immediata Esecuzione al presente provvedimento, attesa l’urgenza (l’aggiudicazione dei lavori deve 
avvenire entro il 31 dicembre 2023). 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/ISTRUTTORIA 

 Marianna Guarino 

(Firmato elettronicamente) 

 


